九 運 安 危 第 ２ ６ 号

令和７年１２月８日

    九州トラック協会 会長 様

                                                 九州運輸局長

                               （公印省略）

運輸安全マネジメントセミナーの開催について

 平素より、国土交通行政に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、国土交通省では、運輸安全マネジメント制度の普及・啓発、浸透・定着に向けた

取組として、運輸事業者の安全担当者を対象とした「運輸安全マネジメントセミナー」を

各地方運輸局等において毎年開催しており、九州運輸局においても下記のとおり開催を

予定しておりますのでお知らせいたします。

 貴団体におかれましては、本セミナーの趣旨をご理解いただき、傘下事業者に是非ご参

加いただきますよう周知方よろしくお願いします。

記

 １．開催場所：福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目１１－１（博多駅筑紫口徒歩５分）

        福岡合同庁舎新館７階 海技試験場

        ※ご来場の際は公共交通機関をご利用願います。

        ※受付は、新館１階にて行い、入館証をお渡しします。

         受付後、エレベーターにて７階に上がっていただきます。

 ２．対 象 者  ： 各運輸事業者において安全担当部署に所属する方

 ３．開催日時及びセミナーの内容

 （１）ガイドラインセミナー

   開催日時 ： 令和８年１月２１日（水）

９：３０～１３：００（３時間半）（※受付開始９：００ ～）

   受講定員 ： １００名（先着順・原則１社１名まで）

（２）内部監査

   開催日時 ： 令和８年１月２１日（水）

１４：３０～１７：００（２時間半）（※受付開始１４：００ ～）

   受講定員 ： １００名（先着順・原則１社１名まで）

（３）リスク感受性セミナー

   開催日時 ： 令和８年１月２２日（木）

 ９：３０～１２：００（２時間半）（※受付開始９：００ ～）

   受講定員 ： １００名（先着順・原則１社１名まで）

 （４）リスク管理セミナー

    （被害者等支援計画策定のご案内）

   開催日時 ： 令和８年１月２２日（木）

１３：３０～１６：３０（３時間）（※受付開始１３：００ ～）

   受講定員 ： １００名（先着順・原則１社１名まで）

  ４．申込方法

   詳しくは国土交通省ホームページ（下記ＵＲＬ）をご確認願います。

      ＜URL＞

https://www.mlit.go.jp/unyuanzen/unyuanzen_tk_000056.html

     ＜QR コード＞

受付期間 ：令和７年１２月１５日（月）１０：００～

令和８年１月１４日（水）１５：００

      申込方法 ：URL もしくは QR コードより本省ホームページに飛んでいただき、

下段の「申込方法について」をご確認のうえ、セミナーごとに「申

込はこちら」から、それぞれお申込み願います。

https://www.mlit.go.jp/unyuanzen/unyuanzen_tk_000056.html

【会場のご案内】